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ÚVOD

„Lidské zdroje představují ten nejcennější a v rozvinutých tržních podmínkách

i nejdražší zdroj, rozhodující o prosperitě a konkurenceschopnosti podniku. Je proto

třeba, aby se staly jádrem veškerého řízení podniku.“ [14, s. 40]

Je zřejmé, že nedílnou součástí moderní personální práce je řízení lidských zdrojů. Je to

část podnikového řízení, která se zaměřuje na získání, formování, fungování, využití,

organizaci a propojení pracovních schopností a pracovního chování každého člověka

v pracovním procesu.

V současné době se stále kladou větší nároky na zvyšování výkonnosti zaměstnanců,

jejich profesionalitu a zefektivnění jejich práce. Aby mohl člověk fungovat jako

pracovní síla, byl zaměstnancem, musí své znalosti neustále rozšiřovat a prohlubovat.

Vzdělání a formování pracovních schopností se v moderní společnosti stává

celoživotním procesem. Již nestačí tradiční způsoby, jako například doškolování nebo

zácvik, ale stále více jde o rozvojové aktivity zaměřené na formování širšího obsahu

znalostí a dovedností, než jaké vyžaduje momentálně zastávané místo v zaměstnání.

Tyto rozvojové aktivity formují flexibilitu pracovníků a jejich připravenost na změny.

Jestliže chce být organizace úspěšná, musí získat a udržet kvalifikované, oddané

a motivované pracovníky, kteří budou ochotni na sobě dále pracovat.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu systému vzdělávání pracovníků ve

společnosti Borgers CS, spol. s r. o. a na základě této analýzy i informací ze strany

vzdělávaných pracovníků následně provést posouzení systému vzdělávání pracovníků

ve společnosti a popřípadě navrhnout změny a možná řešení pro zlepšení kvality

vzdělávání a jeho financování v tomto podniku.

První část bakalářské práce (tj. teoretická část) je vytvořena prostřednictvím literárních

zdrojů uvedených v seznamu literatury. V úvodu této části je nejprve vymezeno řízení

lidských zdrojů, jeho cíle a podoby řízení. Je také vyzdvihnuta důležitost rozvoje

lidských zdrojů a jeho složky.

Dále je tato část zaměřena na vzdělávání a výcvik pracovníků v organizaci. Zde je

probíráno téma efektivního vzdělávání a jeho nejdůležitějších podmínek či téma

systematického vzdělávání. Na konci této části jsou uvedeny formy vzdělávání a široká

škála metod pro vzdělávání zaměstnanců.
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Obsah druhé části bakalářské práce (tj. analytická část) vyplývá z informací od vedoucí

personálního oddělení dané společnosti (na základě polostandardizovaných rozhovorů

s ní) nebo z různých interních dokumentů společnosti (zejména výroční zprávy,

tabulkové přehledy, účetní výkazy atd.).

V úvodu druhé části je uvedena charakteristika zvolené organizace, její dodavatelé

a zákazníci, ekonomické výsledky a ukazatele a také cíle pro nejbližší období. Dále je

provedena analýza současného stavu vzdělávání a jeho financování. Na

zaměstnancích společnosti bylo také provedeno dotazníkové šetření, které mělo za úkol

odhalit spokojenost či nespokojenost pracovníků s motivací ke vzdělávání ze strany

vedení podniku a také možnosti dalšího vzdělávání v organizaci.

V poslední kapitole práce jsou navrhnuty možnosti pro zlepšení současného stavu

vzdělávání zaměstnanců.
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1 Lidské zdroje

Definujeme-li lidský kapitál jako soubor znalostí, fyzických, intelektuálních

a komunikačních schopností, praktických dovedností a motivací, získaných zejména

v procesu vzdělání, pak lidské zdroje představují lidi v pracovním procesu, nositele

lidského kapitálu a potenciálu.

„Lidé představují nejcennější zdroj každého podniku. Nestačí totiž, aby byl podnik

vybaven kvalitními technickými prostředky a technologiemi. Přidanou hodnotu vytvářejí

v organizaci lidé jako nositelé lidského kapitálu, bez nichž by jakékoli technické

vymoženosti a řešení zůstaly nevyužité nebo by vůbec nevznikly.“ [14, s. 34].

1.1 Řízení lidských zdrojů

„Řízení lidských zdrojů lze definovat jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jako jednotlivci

i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů“ [1, s. 27].

Mezi hlavní charakteristiky řízení lidských zdrojů jakožto přístupu patří: [1]

- dochází k propojení podnikových strategií a strategií lidských zdrojů a tím se

uspokojuje potřeba strategického přístupu k řízení lidských zdrojů,

- během řízení lidských zdrojů je velice důležitá oddanost pracovníků a snaha se

přizpůsobit hodnotám organizace,

- pracovníci jsou vnímáni jako bohatství organizace, do něhož je třeba investovat

nabízením příležitostí ke vzdělávání a rozvoji.

1.1.1 Cíle řízení lidských zdrojů

Úspěch organizace a schopnost plnit své cíle prostřednictvím lidí, je obecným cílem

řízení lidských zdrojů. Jak již bylo zmíněno, je lidský kapitál bohatstvím nebo také

jinak řečeno aktivem organizace, tudíž je potřebné se mu věnovat a rozvíjet ho, což jistě

přinese výhody nejen zaměstnancům samotným, ale také celé organizaci.

Řízení lidských zdrojů se týká plnění cílů v následujících oblastech: [1]

Zabezpečování a rozvoj pracovníků

Snahou je zabezpečit organizaci tak, aby nejprve získala a poté si udržela kvalifikované,

oddané, angažované a dobře motivované pracovníky k tomu, aby na sobě dále pracovali.

To s sebou nese předvídání a uspokojování budoucích potřeb pracovních sil a schopnost
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zvyšovat a dále rozvíjet schopnosti lidí – jejich užitečnost či potenciál – tím, že jim

budou poskytovány příležitosti k soustavnému vzdělávání a rozvoji.

Ocenění pracovníků

Každý pracovník očekává za svoji vykonanou práci, ovšem i za dovednosti a znalosti,

které při své práci uplatňuje, jisté ocenění. Nejčastějším oceněním a také nejvíce

žádaným od pracovníků je mzda. Jsou ovšem i jiné způsoby ocenění pracovníků, mezi

které můžeme zařadit například poděkování či pochvalu. Pomocí oceňování zvyšujeme

motivaci a oddanost pracovníků.

Vztahy

Firma se skládá z lidí, které drží pohromadě jejich vztahy, proto je velice důležité

udržovat dobré vztahy na pracovišti a cítit podporu od svých kolegů. Dobré vztahy

napomáhají k lepší týmové práci a tak dosahovat maximálních výsledků. Je nutné si

vytvořit takové prostředí, které bude přínosné pro práci a k vytvoření harmonických

vztahů, jak mezi spolupracovníky, tak mezi nadřízenými a podřízenými.

1.1.2 Podoby řízení lidských zdrojů

Je mnoho různých způsobů, jak lze chápat filozofii řízení lidských zdrojů a neexistuje

žádný jednotný model, který by bylo možné použít k popisu této filozofie. Rozlišuje se

mezi tvrdou a měkkou podobou řízení lidských zdrojů: [1]

Tvrdá podoba řízení lidských zdrojů

Tato podoba klade důraz na kvantitativní, praktické a podnikatelsky strategické stránky

řízení lidí. Je potřeba řídit lidi takovým způsobem, který se snaží od nich získat

přidanou hodnotu a tak dosáhnout konkurenční výhody. Lidé jsou považováni za lidský

kapitál a pokud se investuje do jeho rozvoje, lze z něho dosáhnout určitého zisku.

Měkká podoba řízení lidských zdrojů

Měkká podoba se soustředí spíše na komunikaci, motivování a vedení lidí. Právě tato

metoda pohlíží na pracovníky jako na ceněné aktivum. Snaží se získat oddanost svých

zaměstnanců zapojením do důležitých úkolů v organizaci.

1.2 Rozvoj lidských zdrojů

„Rozvoj lidských zdrojů je odlišnou koncepcí ve srovnání s rozvojem zaměstnanců.

Jedná se o rozvoj pracovní schopnosti a flexibility organizace jako celku. Subjekt, který
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vytváří prostředí povzbuzující zaměstnance ke vzdělávání a individuálnímu

i kolektivnímu rozvoji, bývá označován jako učící se organizace“ [5, s. 287].

Učící se organizaci můžeme nazvat jako místo, kde lidé neustále rozšiřují a doplňují

svoje schopnosti k vytváření věcí, jaké si skutečně přejí, kde je podporován nový


[…]


............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

Výše uvedení zaměstnanci potvrzují svým podpisem, že byli seznámeni s obsahem

vstupního školení pro pracovníky ze dne , obsahu rozumí a budou jej

dodržovat.

Datum školení: Provedl:

Příloha G

Záznam o provedeném školení zaměstnanců o BOZP

(Zdroj: Interní dokumenty společnosti, 2012)

Osnova školení o BOZP pro zaměstnance
Školení vedoucích zaměstnanců a zaměstnanců o bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci

Záznam o provedeném školení zaměstnanců o bezpečnosti práce a ochrany zdraví při

práci.

Níže podepsaní zaměstnanci potvrzují svým podpisem, že přednesené látce porozuměli

a jsou si vědomi důsledků, které by nastaly nedodržením zásad, se kterými byli

seznámeni.

Datum Jméno a příjmení Profese - pracoviště Podpis

Prohlašuji, že dle získaného osvědčení o ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI, jsem oprávněn

provádět školení zaměstnanců,

dle paragrafu § 10 odst. 1. písm. c) zákona č. 309/2006 Sb. ve znění pozdějších

předpisů.

Podpis:

Příloha H

Dotazník pro zaměstnance

(Zdroj: vlastní zpracování, 2012)

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentka třetího ročníku Západočeské univerzity v Plzni a píši bakalářskou práci

na téma Vzdělávací procesy v podniku. V rámci monitorování vzdělávacích procesů ve

Vašem podniku Vás prosím o vyplnění následujícího dotazníku, který je určen výhradně

pro potřeby mé bakalářské práce.

1) Nejvyšší dosažené vzdělání:

základní vyšší odborné

vyučen/a vysokoškolské

středoškolské s maturitou

2) Věková skupina:

18 – 25 46 – 55

26 – 35 55 a více

36 – 45

3) Pohlaví:

muž

žena

4) Jakou funkci v analyzované společnosti zastáváte?

technickou řídící

administrativní pracovník ve výrobě

obchodní

5) Je čistě pro Vaši funkci v podniku důležité znát plán vzdělávacích kurzů či školení

dopředu?

velice důležité není vůbec důležité

důležité

6) Absolvoval/a jste při nástupu do Vaší firmy vstupní školení?

ano

ne

7) Bylo podle Vás vstupní školení přínosné?

velmi přínosné spíše nepřínosné

přínosné nepřínosné

8) Uveďte kolik školení absolvujete ročně?

žádné 2

1 více než 2

9) Byly absolvované vzdělávací kurzy externí či interní?

pouze externí pouze interní

externí i interní

10) Dáváte Vy osobně přednost internímu či externímu vzdělávání?

preferuji externí preferuji interní

nepreferuji ani jeden druh

11) Jak byste ohodnotil/a Vámi absolvované školení ohledně časového rozvržení?

zcela dostačující nedostačující

dostačující zcela nedostačující

12) Na kolik splňují školení Vaše očekávání?

zcela splňují spíše nesplňují

splňují nesplňují

13) Jak hodnotíte motivaci ke vzdělávání ze strany vedení podniku?

velmi pozitivně spíše negativně

pozitivně zcela negativně

14) Navštěvujete i jiné vzdělávací kurzy hrazené podnikem?

navštěvuji

nenavštěvuji

žádné zvláštní vzdělávací kurzy nám podnik nehradí

15) Pokud ano, o jaký vzdělávací kurz se jedná?

Odpověď:

16) Jaký vzdělávací kurz byste v budoucnu rád/a absolvoval/a?

Odpověď:

17) Které znalosti byste chtěl/a dále rozvíjet?

Odpověď:

Abstrakt

BROŽOVÁ, L. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2012

Klíčová slova: vzdělávání a rozvoj pracovníků, vzdělávací systém, podnikové

vzdělávání

Tato práce je zaměřena na oblast personálního managementu, konkrétně na vzdělávání

a rozvoj pracovníků v podniku. Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení

současného systému vzdělávání pracovníků v podniku a následné předložení návrhů pro

zlepšení tohoto systému. Součástí práce je také dotazníkové šetření, které mělo za úkol

zjistit současné možnosti a podmínky pro vzdělávání a rozvoj pracovníků v podniku.

Teoretická část popisuje systém podnikového vzdělávání, identifikaci vzdělávacích

potřeb, plánování, realizaci a hodnocení podnikového vzdělávání. Praktická část

popisuje vzdělávací procesy v konkrétním podniku s názvem Borgers CS, spol.s r. o.

Abstract

BROŽOVÁ, L. Educational processes in a company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

economics University of West Bohemia in Pilsen, 72 s., 2012

Key words: education and development of employees, educational system, company

education

This thesis is focused on an area of personnel management specifically on the education

and development of the employee‘s in the company. The aim of this thesis is to evaluate

contemporary system of the employees‘ education in the company and subsequently to

make a proposal how to improve this system. The work also contains a questionnaire

survey whose aim was to find out contemporary possibilities and conditions for

education and development of the employees in the company. The theoretical part

describes the system of company education, identification of educational demands,

planning, realization and assessment of company education. Practical part describes the

educational processes in specific company called Borgers CS, private limited company.