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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Tóma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

, , Y , ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok.ffiffi*

Lenka BRoŽovÁ

Podniková ekonomika a management

Vzdělávací procesy v podniku

Ing. Milena Jiřincová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zék|adpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramďika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v ctzim jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:"

Studentka Lenka Brožovávelmi dobře zptacova|ateoretický vstup do problematiky zavyuŽiti
doporuěených a dalších zdrojů. V praktické ěásti práce oceňuji snahu o stručnou finanění ana|ýzua
zminění cílů podniku a SWOT ana|ýzy, přestože se zde vyskytují drobné nedostatky, které se však
vzhledem k délce studia dají pominout. Analýza systému vzdě|ávání v podniku je provedena velmi
pečlivě i díky vytlžití dotazníku a návrhy na zlepšení vyplývající z šetření jsou v praxi dobře
aplikovatelné. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci
studentky Lenky Brožové k obhajobě před státní komisí.
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F'AKULTA EKONoMICKÁ
KPM

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:j

Jaké konkrétní vzdělávaciklxzy byste doporučila pro top management firmy?

Jak firma měří uroveň rozvoje vzdělanosti a kvalifikace svých zaměstnanců? (V práci se píše, že ji
chcezvýšito5%.)

V Plzni. dne 9.5.2012
/,unuua'

Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
I ontaěte qýsledek kontroly plagiátorství, který jste zaďa|/a do Portálu ZČu a odůvodněte niŽe pti odůvodnění

^ klasifikačního stupně'
. Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvaliÍikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
u otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtŤi oÍázky'
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do |l.5.20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opařen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu).